
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 8 

EXTRATOS .................................................................................................................................... 9 

 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 
 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 001/2025 - SECRES 

 

INSTITUI A COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA DE 

MEDICAMENTOS E INSUMOS ESSENCIAIS - CFT 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando: 

A Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 

organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 

providências; 

 A Lei Federal n° 12.401, de 28 de abril de 2011, que altera a Lei n° 

8.080, de 1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e a 

incorporação de tecnologia em saúde no âmbito do Sistema Único de 

Saúde (SUS);  

A Lei Federal nº 14.313, de 21 de março de 2022, qua altera a Lei nº 

8.080, de 1990, para dispor sobre os processos de incorporação de 

tecnologias ao SUS e sobre a utilização, pelo SUS, de medicamentos cuja 

indicação de uso seja distinta daquela aprovada no registro da Agência 

Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa); 

O Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a 

Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 

organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 

articulação Interfederativa, e dá outras ;  

O Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a 

Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de 

Saúde (CONITEC) e sobre o processo administrativo para incorporação, 

exclusão e alteração de tecnologias em saúde pelo SUS, e dá outras 

providências;  

A Portaria de Consolidação MS/GM nº 02/2017, consolidação das normas 

sobre as políticas nacionais de saúde do SUS, anexo XXVII Portaria 

GM/MS 3.916, de 30 de outubro de 1998, Política Nacional de 

Medicamentos;  

A Portaria GM/MS nº 3.435, de 08 de dezembro de 2021, que estabelece 

a relação nacional de medicamentos essenciais (Rename 2022) no 

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); por meio da atualização do 

elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de 

Medicamentos Essenciais (Rename 2022). 

A deliberação CIB-RJ nº 2661, de 26 de dezembro de 2013, que dispõe 

sobre as normas e execução de financiamento do componente básico da 

Assistência Farmacêutica no âmbito do Estado do Rio de Janeiro;  

A Resolução MS/CNS nº 338, de 6 de maio de 2004, que aprova sobre a  

Política Nacional de Assistência Farmacêutica; 

A necessidade de criar a Comissão de Farmácia e Terapêutica da 

Secretaria Municipal de Saúde Arraial do Cabo - RJ, a fim de promover a 

Política Municipal de Medicamentos em consonância com a Política 

Nacional e Estadual de Medicamentos; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 

Arraial do Cabo, a Comissão de Farmácia e Terapêutica de Medicamentos 

e Insumos Essenciais.  

Artigo 2º - A Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal 

de Saúde de Arraial do Cabo - RJ é um órgão colegiado, de caráter 

permanente, que tem por finalidade estabelecer normas e procedimentos 

relacionados a medicamentos e assessorar a gestão em questões 

referentes a medicamentos.  

Artigo 3º - São atribuições da Comissão de Farmácia e Terapêutica da 

Secretaria Municipal de Saúde de Arraial do Cabo - RJ:  

I. estabelecer normas de prescrição e dispensação de 

medicamentos;  

II. definir e selecionar os medicamentos essenciais, elaborar 

e atualizar periodicamente a relação municipal de 

medicamentos (REMUME), e avaliar solicitações de 

alteração nessa relação;  

III. estabelecer os critérios para aquisição e fornecimento de 

medicamentos não constantes do elenco nacional do 

Componente Básico da Assistência Farmacêutica ou da 

RENAME vigente, fornecidos através de programas 

específicos do Município;  

IV. elaborar protocolos e diretrizes terapêuticas para nortear 

as práticas terapêuticas locais;  

V. fornecer informações sobre medicamentos e outras 

tecnologias a equipe de saúde; 

VI. fomentar e participar de atividades de educação 

continuada em terapêutica dirigida à equipe de saúde;  

VII. assessorar a Secretaria de Saúde e seus setores no 

desenvolvimento, implantação e avaliação de programas 

que envolvam dispensação de medicamentos;  

Artigo 4º- A Comissão de Farmácia e Terapêutica de Arraial do 

Cabo-RJ é composta de forma multidisciplinar, entre profissionais de 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 
 

saúde, obrigatoriamente, com médicos, farmacêuticos, enfermeiros 

e dentistas, bem como identificará a necessidade de consultores nas 

áreas de terapêutica e farmacologia clínica. 

Artigo 5º - Em um prazo de até 30 dias a partir da publicação desta 

portaria, a Comissão de Farmácia e Terapêutica deverá elaborar e 

apresentar, para homologação da Secretaria Municipal de Saúde, a 

atualização da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 

(REMUME) do Município de Arraial do Cabo- RJ.  

Artigo 6º - A partir da data de publicação da REMUME referida no 

artigo anterior, a Comissão de Farmácia e Terapêutica terá um 

prazo de até 90 dias para elaboração e apresentação, para 

homologação do Secretário Municipal de Saúde, de uma proposta 

para o seu regimento interno.  

Artigo 7º - Considerando-se o relevante interesse público relativo à 

Comissão de Farmácia e Terapêutica e inerência das atribuições dos 

membros às atividades do servidor da saúde, os membros da 

comissão não recebem nenhuma remuneração pelas atividades 

desempenhadas na Comissão de Farmácia e Terapêutica.  

Artigo 8º - Os membros que irão compor a Comissão 

Farmacoterapêutica serão nomeados por Portaria expedida pelo 

Secretário Municipal da Saúde. 

Artigo 9º - Fica revogada a Portaria SECRES Nº 0001, de 26 de 

janeiro de 2023.  

Artigo 10º - Ficam designados os seguintes servidores da Secretaria 

Municipal de Saúde de Arraial do Cabo – RJ, na qualidade de 

membros efetivos, sendo que o primeiro da lista exercerá a função 

de presidente, para compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica 

de Medicamentos e Insumos Essenciais – DFT:   

- KLEBER FERREIRA PORTO – Farmacêutico; 

- ANA PAULA DE FRANÇA LEAL – Farmacêutica; 

- MARIA CLARA COSTA E SOUZA – Farmacêutica; 

- LOHAN SANTOS SOARES DE SOUZA – Médico; 

- DAVID DUTRA DE OLIVEIRA – Médico; 

- NATALY DA ROCHA QUEIROZ – Enfermeira; 

- MICHELLY CARDOZO DE OLIVEIRA – Enfermeira; 

- THAIS ARAUJO XAVIER – Cirurgião Dentista; 

- BEATRIZ DE OLIVEIRA PRAXEDES - Cirurgião Dentista. 

Artigo 11º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Arraial do Cabo, 20 de janeiro de 2025. 

JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO 

Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 740/21 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2025- - SMDSTRDH 

      O Secretário Municipal da secretaria de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos do Município de 

Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 70, § único, da 

Constituição Federal e legislações específicas,  

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica DESIGNADO, o servidor ALESSANDRO 

VICENTE JARDIM, matrícula 67.558, para exercer as atividades 

e atribuições, cumulativamente, inerentes ao ALMOXARIFADO e 

PATRIMÔNIO do CREAS, do Fundo da Assistência Social e do 

Fundo da Cidadania, sem ônus na função, fazendo cumprir as 

normas estabelecidas, conforme abaixo: 

 

I – Gerenciar e controlar a execução das atividades relativas ao 

almoxarifado e patrimônio; 

II – Analisar e controlar as atividades relativas à aquisição de 

equipamentos e de material permanente; 

III – Promover estudos, objetivando o aprimoramento e a 

racionalização da gestão do almoxarifado e patrimônio; 

IV – Praticar os procedimentos de responsabilização, quanto aos 

bens patrimoniais e distribuição; 

V – Formalizar e instruir os processos de aquisições de materiais 

e bens permanentes, conforme as demandas dos diversos 

setores; 

VI – Controlar e registrar as movimentações de materiais e de 

bens patrimoniais; 

VII – Controlar e manter atualizada a documentação e os 

sistemas de controle relativos à aquisição; 

VIII – Propor baixa dos matérias e bens em desuso ou 

obsoletos; 

IX – Orientar os trabalhos quando criada comissão de inventário 

de bens patrimoniais; 

X – Elaborar relatórios trimestrais de acompanhamento e de 

resultados das atividades da sua área de atuação; 

XI – Executar e desenvolver outras atividades que lhe forem 

atribuídas em sua área de atuação. 

  

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, surtindo efeitos a contar de 02 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos 

Mat. 62.662 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 
 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 003/2025 - SMDSTRDH 

      O Secretário Municipal da secretaria de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos do Município de 

Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 70, § único, da 

Constituição Federal e legislações específicas,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica DESIGNADO, a servidora MARIA DAS 

GRAÇAS PEREIRA PAES, matrícula 60.381, para exercer as 

atividades e atribuições, cumulativamente, inerentes ao 

ALMOXARIFADO e PATRIMÔNIO do Conselhos Vinculados, do 

Fundo da Assistência Social e do Fundo da Cidadania, sem ônus 

na função, fazendo cumprir as normas estabelecidas, conforme 

abaixo: 

I – Gerenciar e controlar a execução das atividades relativas ao 

almoxarifado e patrimônio; 

II – Analisar e controlar as atividades relativas à aquisição de 

equipamentos e de material permanente; 

III – Promover estudos, objetivando o aprimoramento e a 

racionalização da gestão do almoxarifado e patrimônio; 

IV – Praticar os procedimentos de responsabilização, quanto aos 

bens patrimoniais e distribuição; 

V – Formalizar e instruir os processos de aquisições de materiais 

e bens permanentes, conforme as demandas dos diversos 

setores; 

VI – Controlar e registrar as movimentações de materiais e de 

bens patrimoniais; 

VII – Controlar e manter atualizada a documentação e os 

sistemas de controle relativos à aquisição; 

VIII – Propor baixa dos matérias e bens em desuso ou 

obsoletos; 

IX – Orientar os trabalhos quando criada comissão de inventário 

de bens patrimoniais; 

X – Elaborar relatórios trimestrais de acompanhamento e de 

resultados das atividades da sua área de atuação; 

XI – Executar e desenvolver outras atividades que lhe forem 

atribuídas em sua área de atuação. 

  

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, surtindo efeitos a contar de 02 de janeiro de 2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  

Trabalho, Renda e Direitos Humanos 

Mat. 62.662 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2025 - SMDSTRDH 

    O Secretário Municipal da secretaria de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos do Município de 

Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 70, § único, da 

Constituição Federal e legislações específicas,  

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica DESIGNADO, a servidora ALBA VALÉRIA 

SECCO MENDES GOMES, matrícula 66.287, para exercer as 

atividades e atribuições, cumulativamente, inerentes ao 

ALMOXARIFADO e PATRIMÔNIO do CRAS AMADO JULIÃO 

BATISTA, do Fundo da Assistência Social e do Fundo da 

Cidadania, sem ônus na função, fazendo cumprir as normas 

estabelecidas, conforme abaixo: 

I – Gerenciar e controlar a execução das atividades relativas ao 

almoxarifado e patrimônio; 

II – Analisar e controlar as atividades relativas à aquisição de 

equipamentos e de material permanente; 

III – Promover estudos, objetivando o aprimoramento e a 

racionalização da gestão do almoxarifado e patrimônio; 

IV – Praticar os procedimentos de responsabilização, quanto aos 

bens patrimoniais e distribuição; 

V – Formalizar e instruir os processos de aquisições de materiais 

e bens permanentes, conforme as demandas dos diversos 

setores; 

VI – Controlar e registrar as movimentações de materiais e de 

bens patrimoniais; 

VII – Controlar e manter atualizada a documentação e os 

sistemas de controle relativos à aquisição; 

VIII – Propor baixa dos matérias e bens em desuso ou 

obsoletos; 

IX – Orientar os trabalhos quando criada comissão de inventário 

de bens patrimoniais; 

X – Elaborar relatórios trimestrais de acompanhamento e de 

resultados das atividades da sua área de atuação; 

XI – Executar e desenvolver outras atividades que lhe forem 

atribuídas em sua área de atuação. 

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, surtindo efeitos a contar de 02 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

 

RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 
 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  

Trabalho, Renda e Direitos Humanos 

Mat. 62.662 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 420/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Anna Raquel Souza de Miranda, do 

cargo em comissão de Assessor da PGM, Símbolo CA-9, da 

Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 421/2025 

  O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 

RESOLVE: 

     Conceder ao servidor Carlos Alberto Ribeiro de Araújo, Técnico 

de Enfermagem, matrícula nº 11.372, admitido em 31/08/2004, Licença 

para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 

02/12/2024 a 05/01/2025, conforme processo administrativo nº 

417/2023. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 422/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Decreto nº 3.858 

de 16/01/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Ana Luiza Teixeira Ribeiro, 

do cargo em comissão Assessor Jurídico do Gabinete, Símbolo DAI-2, 

da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 423/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Decreto nº 4.293 

de 15/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Ana Luiza Teixeira Ribeiro, 

para exercer o cargo em comissão Assessor Jurídico do Gabinete, 

Símbolo CA-3, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 424/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 

3.960 de 19/06/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Thais Tedesco Aguiar, do 

cargo em comissão de Assessor Jurídico Especial, Símbolo CA-5, da 

Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 425/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal;  

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Julia Lino Martinez, do cargo 

em comissão de Chefe de Controle de Prazos Administrativos, 

Símbolo DAI-7, da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 426/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 

4.293 de 15/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Thais Tedesco Aguiar, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico Especial, Símbolo 

CA-5, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 
 

PORTARIA Nº 427/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Anna Raquel Souza de 

Miranda, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Administrativo, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 428/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Maria Eduarda da Silva Leal 

Viana Rangel, do cargo em comissão de Assessor da PGM, Símbolo 

CA-9, da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 429/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Maria Eduarda da Silva Leal 

Viana Rangel, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Administrativo, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 430/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022; 

 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Eduarda Ferreira Pessoa, do 

cargo em comissão de Assessor da PGM, Símbolo CA-9, da 

Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 431/2025 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Eduarda Ferreira Pessoa, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo 

CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 432/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Yasmin dos Santos 

Teixeira, do cargo em comissão de Assessor da PGM, Símbolo CA-9, 

da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 433/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Yasmin dos Santos Teixeira, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, 

Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 
 

PORTARIA Nº 434/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Amanda Silva Magalhaes, 

do cargo em comissão de Assessor da PGM, Símbolo CA-9, da 

Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 435/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Amanda Silva Magalhaes, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, 

Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 436/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Julia Lino Martinez, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CA-7, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 437/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Decreto nº 

3.597 de 23/02/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Matheus dos Santos 

Amaral, do cargo em comissão de Chefe do Controle de Prazos 

Judicial, Símbolo DAI-7, da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 438/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Matheus dos Santos Amaral, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CA-7, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 439/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

combinado com o art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 

07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos). RESOLVE CEDER 

para o período de 01/01/2025 a 31/12/2028, LUCIANO FARIAS 

AGUIAR, matrícula nº 8.197, Fiscal de Obras, para desempenhar 

sua função junto a COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 

DE NITERÓI – CLIN, sendo na modalidade com ônus para o 

município de Niterói. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 440/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Júlio César Cordeiro 

Ramos, do cargo em comissão de Chefe do Administrativo da PGM, 

Símbolo DAI- 7, da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 
 

PORTARIA Nº 441/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Júlio César Cordeiro Ramos, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CA-7, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 442/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Gabrielle Medeiros de 

Carvalho, do cargo em comissão de Chefe de Atos Oficiais da PGM, 

Símbolo DAI- 7, da Procuradoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 443/2025 

   O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Gabrielle Medeiros de 

Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 

CA-7, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
PORTARIA Nº 444/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 

12/01/2022 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 15/01/2025, Amanda da Silva Andrade, 

do cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete do 

Procurador Geral, Símbolo CA-4, da Procuradoria Geral do 

Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 445/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 4.293 

de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 15/01/2025, Amanda da Silva Andrade, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor II, Símbolo CA-4, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

 

DIVERSOS 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

JOELSON DE SOUZA MOREIRA torna público que recebeu da 

Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a 

Licença Ambiental Simplificada (LAS nº 0031/24) válida por quatro 

anos para Construção e acréscimo no endereço Loteamento 

Villaggio Valtellina, Quadra 9, Lote 46. Distrito Pernambuca – 

Arraial do Cabo/RJ – Processo n° 4229/2020. 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

POSTO PRAIA GRANDE LTDA torna público que recebeu da Secretaria 

Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença de 

Operação (LO 0003/24) válida por quatro anos para comércio 

varejista de combustíveis para veículos automotores no 

endereço Rua da Rebeche. 200, Praia Grande, Arraial do Cabo, 

RJ. – Proc. 6456/2023. 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

IRMAOS CARLOS CONSULT. ADM PATRIMONIAL torna público que 

recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do 

Cabo a Licença Ambiental Simplificada (LAS 0024/24) válida por 

quatro anos para Construção Comercial no endereço Av. 

Governador Leonel Brisola, Nº 41, Centro, Arraial do Cabo – RJ – 

Proc. 3625/2024. 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

FRANCISCO JOSÉ MELLO CRUZ torna público que recebeu da 

Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a 

Licença Ambiental Simplificada (LAS 0030/24) válida por quatro 

anos para Construção Residencial Unifamiliar no endereço Rua 

Veneza, Lote 03, Quadra 31. Loteamento Villaggio Valtellina. 

Pernambuca – Arraial do Cabo-RJ. Proc. 4644/2024. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 
 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

AUTOPOSTO RODOLAGOS DE ARRAIAL DO CABO LTDA torna 

público que recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento 

de Arraial do Cabo a Licença de Operação (LO 0005/24) válida por 

quatro anos para Recuperação da Linha de Respiro dos Tanques 

de Combustível no endereço Avenida Dom Pedro I, s/n, Centro – 

Arraial do Cabo-RJ. Proc. 5373/2024. 
 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO – DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: BRENDA ARAÚJO ANTUNES 
CPF: 168.727.907-17  
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
DATA DE RENOVAÇÃO: 02/01/2025 
MATRÍCULA: 65618 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: BYANCA FELIX SANTOS  
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
CPF: 149.825.037-88 
DATA DE RENOVAÇÃO: 02/01/2025 
MATRÍCULA: 65617 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

RENDA E DIREITOS HUMANOS 

EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: LUIZ CLAUDIO DA SILVA TAVARES 
CARGO: MOTORISTA B 
CPF: 019.485.277-66 
DATA DE RENOVAÇÃO: 02/01/2025 
MATRÍCULA: 65634 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: MARIA APARECIDA FERREIRA DE JESUS  
CARGO: PSICÓLOGO 
CPF: 043.929.727-39 
DATA DE RENOVAÇÃO: 02/01/2025 
MATRÍCULA: 65625 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO – EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: HELOISA CAMPOS DE ARAÚJO 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67156 
CPF: 083.491.387-93 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: MAICON MOREIRA MATHIAS 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67159 
CPF: 100.521.067-56 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: HÉLCIO DA ROCHA GUIMARÃES JUNIOR 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67150 
CPF:015.733.747-25 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: RAPHAEL GOMES DOS SANTOS 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67153 
CPF: 058.935.047-12 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: MANUELA RIBEIRO DOS SANTOS RODRIGUES 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67158 
CPF: 132.791.547-23 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: MÔNICA DE FATIMA PEREIRA BATISTA 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67154 
CPF:015.700.517-80 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: LEVI RIBEIRO DE BRITO 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67161 
CPF: 015.729.787-08 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: DANIEL NASCIMENTO ABREU 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67160 
CPF:153.948.637-09 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ROSELANE DA COSTA MAGALHÃES 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67157 
CPF: 042.732.567-62 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: NEEMIAS JOSÉ PITTA LANATE 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67151 
CPF:134.198.867-80 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: RODRIGO DE ARAUJO ASSIS 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67149 
CPF: 175.004.577-07 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: KENIA VALENTIM BARRETO 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67152 
CPF: 114.471.437-01 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ALCIONE MAFRA DA ROCHA 
CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67147 
CPF: 015.116.237-99 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: CARLA ANDREIA TEIXEIRA COSTA 
CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67148 
CPF: 077.384.737-54 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: VALERIA CRISTINA ROSA DE MIRANDA 
CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67155 
CPF: 004.776.507-08 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ALEX LIMA SANTOS 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67165 
CPF:115.159.257-90 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: BRUNO DOS SANTOS RODRIGUES ROMERO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67169 
CPF: 134.301.377-13 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ABEL ALVES TEIXEIRA NETO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 
 

CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67426 
CPF: 031.297.227-00 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: FLAVIO NOGUEIRA ALVES 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67178 
CPF: 055.283.027-57 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: MESSIAS DE SOUZA CAMPOS 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67177 
CPF: 082.540.227-12 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ATILA ALEX DE MACEDO ALVES 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67174 
CPF: 098.924.657-41 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: MANOEL ROGERIO DA SILVA GOUVEA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67166 
CPF:030.452.707-60 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: LUIZ CARLOS PIMENTEL MOREIRA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67179 
CPF: 091.742.887-09 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: JONAS DA SILVA SEVERO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67175 
CPF: 022.351.427-61 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: MARCELO BARBOSA DE LIMA 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 
 

CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67171 
CPF: 041.879.524-03 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: TARCISIO VIGNA BONZE 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67173 
CPF: 118.583.247-50 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: IGOR MATHEUS DE OLIVEIRA GULHARTE 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67167 
CPF:165.737.517-01 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARCIO MEDEIROS MACHADO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67180 
CPF: 012.554.297-63 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: RUAN MENDES DOS SANTOS 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67425 
CPF: 078.980.097-70 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: VERONICA DA CUNHA DOS ANJOS 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67172 
CPF: 113.173.157-31 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ROBSON RODRIGUES DE ARAUJO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67176 
CPF: 016.749.777-43 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: WATHSON DEIKLER NAVARRO PAULINO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67164 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 
 

CPF: 053.152.267-94 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: LUIZ FRANCISCO GLEISNER JUNIOR 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67170 
CPF: 089.034.217-28 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ÉZIO MARTINS SILVA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67163 
CPF: 041.162.147-52 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: EDIMAR ALVES MAFRA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 15/01/2025 
MATRÍCULA: 67168 
CPF: 140.813.227-32 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA 
V DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO – POSTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, POSTURAS E 
FISCALIZAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: DANIEL SOARES DE SOUZA 
CARGO: AGENTE FISCALIZADOR DE POSTURAS MUNICIPAIS 
CPF: 219.193.207-09 
ADMISSÃO: 11/01/2025 
MATRÍCULA: 67193  
CONTRATANTE: CARLOS VICTOR SIMOES PEREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 
 

 
 
 
 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 047/2025 

CLASSIFICAÇÃO PÓS ANÁLISE DE DOCUMENTOS – PROFESSOR DOCENTE I - 

MATEMÁTICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento 

ao previsto no Item 7 do Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,TORNA PÚBLICA A CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR APÓS A ANÁLISE DE DOCUMENTOS do Processo Seletivo Simplificado nº 

003/2024, para a contratação TEMPORÁRIA de profissionais da Educação Básica, especificamente 

quanto ao cargo de Professor Docente I - Matemática, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, a fim de atender às necessidades de excepcional 

interesse público da Administração Pública.  

Informa ainda que, os candidatos poderão impetrar recursos com justificativa, em caso de 

discordância da análise do presente resultado, das 00h do dia 22 de janeiro de 2025 até às 

23h59min do dia 23 de janeiro de 2025.  

a. Os interessados deverão consultar seus cadastros para tomar ciência das análises dos 

documentos e dos itens em que obtiverem avaliação negativa e/ou desclassificatória. 

b. O recurso contra o resultado das análises da documentação deverá ser feito através do 

link https://aprocesso.com.br/arraial/processo/22, no campo específico para entrar com 

RECURSOS. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 
 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL - POR CARGO 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412103436 ALINE DA SILVA ALMEIDA 72 

2° 202412042280 WANDERSON DE ANDRADE PAULA MANHÃES 72 

3° 202412041735 SILVIO RONNEY DE PAULA COSTA 70 

4° 202412102519 RAMAIRA JACIRA FAGUNDES RAMOS 69 

5° 202412090603 THAÍS QUEIROZ GOMES VIGNERON 66 

6° 202412041647 EDGARD DOS SANTOS MOREIRA JÚNIOR 65 

7° 202412050649 JANAINA FERREIRA 65 

8° 202412070632 SIMONE XAVIER SAMPAIO LIMA 65 

9° 202412090884 AMARILDO DA SILVA OLIVEIRA 65 

10° 202412103274 LILIANE GOMES ALMEIDA 65 

11° 202412101661 DELMIR FRANCISCO DA SLVA 65 

12° 202412092378 NILTON RIBEIRO 65 

13° 202412092198 FERNANDA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA FREIRE 65 

14° 202412103648 VIVIANE DO NASCIMENTO MOTTA 65 

15° 202412051578 MARCELO VIEIRA RAMOS 65 

16° 202412061060 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 65 

17° 202412061578 DANIELLE DE SOUZA PEREIRA NEVES 65 

18° 202412080440 ANA LUCIA MATTOS ASCAR DE OLIVEIRA 65 

19° 202412092796 CARLA BOTELHO GOMES 65 

20° 202412091329 ALESSANDRA DE JESUS FERNANDES DA SILVA 65 

21° 202412052833 JANAINA MARTINS ALVES MIRANDA 65 

22° 202412092789 MILENA DE ANDRADE MACEDO NASCIMENTO 65 

23° 202412103668 PAULA BARROS CARVALHO GOMES 65 

24° 202412070164 DÁVILA HELENA DA SILVA CÔRTES 65 

25° 202412053115 NEIDE APARECIDA MENDES LOIOLA 65 

26° 202412092742 ELISABETE DE SOUZA LIMA VIEIRA 65 

27° 202412092881 ARITHANA CARDOSO RIBEIRO DE ASSIS 65 

28° 202412104949 KELLY ALESSANDRA SOUZA ANDRADE SILVA 65 

29° 202412102399 CYNTIA GONÇALVES VALADARES 65 

30° 202412080239 RENATA DE MATOS DA COSTA ANTUNES 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 
 

31° 202412060707 DANIELLE BORGES DA COSTA MELO 65 

32° 202412080937 FLÁVIA APARECIDA FERNANDES REGINALDO 65 

33° 202412094097 FLÁVIA RODRIGUES DOS SANTOS MOÇO 65 

34° 202412091915 MONICK COUTINHO VIEIRA OLIVEIRA 65 

35° 202412060738 JULIANA DOMINGOS DOS SANTOS XAVIER 65 

36° 202412080549 ANA MIKELLA DA SILVA LEVINO 65 

37° 202412061093 ALIXANDRA CARVALHO DOS SANTOS 65 

38° 202412051430 WIVIAN FREITAS DOS SANTOS PEIXOTO 65 

39° 202412092894 CARLOS VICTOR ELEOTERIO RIBEIRO 65 

40° 202412105437 ANDERSON LIMA NOGUEIRA 65 

41° 202412090928 CAMILA LIMA MONTEIRO 65 

42° 202412093256 TIELI CAETANO PAES SILVA LAGUNA 65 

43° 202412101587 LORENA FARIAS AGUIAR 65 

44° 202412061467 NATHALYA DE MELO DA SILVA 65 

45° 202412102885 ÉLIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA 65 

46° 202412080309 KÁTIA NEVES CARVALHO 65 

47° 202412061456 IZABEL CRISTINA DOS SANTOS SILVA 64 

48° 202412103750 ANA CRISTINA DE AZEDIAS IANNI 63 

49° 202412103175 ÉRICA LUNA BARBOSA LUTERO 63 

50° 202412092227 VIVIANE GOMES PORTO 63 

51° 202412103104 ELISÂNGELA DE PAULA SILVA 63 

52° 202412100692 JONAS DOS SANTOS MOREIRA 63 

53° 202412104594 MILENA DOS SANTOS GUEDES DE OLIVEIRA 63 

54° 202412092664 NATHALLIA ALVES FERREIRA DOS SANTOS BAPTISTA 63 

55° 202412090646 MARCELO ROCHA MARANHÃO LOPES MONSORES 62 

56° 202412041341 CARMEN VALÉRIA DE SOUZA SANTOS 61 

57° 202412103615 ALAECIO PANTALEÃO DE MOURA 61 

58° 202412050692 LUIS CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS 61 

59° 202412092630 DJALMA DE ARAUJO MONTENEGRO 61 

60° 202412105604 ANA PAULA TELES MARTINS 61 

61° 202412051354 JOSIAS FURTADO DA SILVA JÚNIOR 61 

62° 202412105227 ANDERSON ALVES DA SILVA OLIVEIRA 61 

63° 202412100317 LELIANE DA SILVA LOUSAN 61 

64° 202412091802 MARIA LUIZA MORAIS PEREIRA 61 

65° 202412080495 ANA CAROLINA ANDRADE DE MACÊDO GARCIA 61 

66° 202412100986 VERIDIANA CORREIA 61 

67° 202412093919 MAURICIO COELHO RAMOS 61 

68° 202412041131 STEPHANY FERNANDO DE ARAUJO FLORES MENDONCA 61 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 
 

69° 202412041376 NEIDE MARA DE ARAÚJO CRUZ RODRIGUES 60 

70° 202412050404 LUCIANO DA LUZ FERREIRA 60 

71° 202412080760 ADELIA RODRIGUES FERNANDES 59 

72° 202412103468 KELLY CRISTINE RANGEL DA COSTA 59 

73° 202412103155 FABIOLA LOURENA DOS SANTOS TRINDADE PEIXOTO 59 

74° 202412101904 VÂNIA APARECIDA LOURENÇO NASCIMENTO 59 

75° 202412101275 LÍVIA VIDAL DE VASCONCELLOS MARINHO 59 

76° 202412092614 PRISCILA BARRETO MENDES 59 

77° 202412092938 MARIANA FERNANDES DANTAS MARQUES 59 

78° 202412093464 KYARA ALESSANDRA SOUZA VIEIRA DIAS 59 

79° 202412050260 KLEBER DOS SANTOS FONSECA FEIJÓ 58 

80° 202412091636 ALZIRA CATHARINA DA SILVA PORTO 58 

81° 202412042365 OTO CLEISON RODRIGUES ROCHA 58 

82° 202412092121 IZABELA SANTANA LEAL FRIGUIS 58 

83° 202412080383 MAURO ROBERTO DE SEIXAS RAPOSO 57 

84° 202412041680 NEANDER PEREIRA BOTELHO 57 

85° 202412070920 VIVIANE ANA BARBOSA DA SILVA FERRAZ 57 

86° 202412102320 MATEUS VASCONCELLOS 57 

87° 202412081213 RENATO RIBEIRO PITTA 56 

88° 202412105570 MAICON DE OLIVEIRA AUGUSTO 56 

89° 202412041813 ROBSON LEANDRO MUNIZ 55 

90° 202412090880 GUILHERME DE SOUZA SUHETT 55 

91° 202412103862 MEIRE ELAINE CAMPOS FERRO 55 

92° 202412103509 MARCELO DIAS PORTO 54 

93° 202412104250 JACQUELINE FERREIRA PORTO RIBEIRO 54 

94° 202412092929 ADRIANA OLIVEIRA DE SOUZA 52 

95° 202412031537 KARLA CRISTINA MAIA DE OLIVEIRA 52 

96° 202412106502 ANDRÉA SELANO 52 

97° 202412104384 DANIELE FERREIRA DE SOUZA 52 

98° 202412100588 ALINE FABRICIO PATROCINIO 52 

99° 202412080326 GLAYDSON RAFAEL BASTOS DA SILVA 52 

100° 202412105721 ALLAN PINTO DA COSTA 52 

101° 202412031318 ROBERTA MARTINS MENEZES 51 

102° 202412050336 MARCELO EVERS 51 

103° 202412101230 ADRIANO DO NASCIMENTO BARCELOS 51 

104° 202412080725 RODRIGO BASTOS MORAES DA ROSA 51 

105° 202412091352 MARLON DO NASCIMENTO SILVA 51 

106° 202412070914 ANA MARIA CHEHAB DE CARVALHO COLONESI 49 

107° 202412103943 ANA PAULA AZEREDO RIBEIRO 49 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 
 

108° 202412091344 VIVIAN PATRICIA GONÇALVES REIS 49 

109° 202412100296 EDNA DOS SANTOS LOBO ERBES 49 

110° 202412080673 CARLOS ERNANI RODRIGUES DA SILVA 48 

111° 202412103265 LILIANE APARECIDA BARBOSA LEMOS 48 

112° 202412070744 BRUNO MOREIRA SOARES MEDEIROS 47 

113° 202412070475 CAMILA DE SÁ GONÇALVES 47 

114° 202412051674 FLAVIA ALVES SIMAS GONÇALVES 46 

115° 202412102450 ALESSANDRO MARTINS 46 

116° 202412103476 EMILTON LAURINDO FRANCELINO 46 

117° 202412060110 JOÃO RODRIGUES DA SILVA 46 

118° 202412103122 TAYNÁ CLINÁRIO DOS SANTOS 46 

119° 202412100860 ELIZA CRISTINA DAS VIRGENS SOUZA 45 

120° 202412102000 VINÍCIUS ARMANDO MORETH CONCEIÇÃO 45 

121° 202412070787 SARA GOMES SILVA 44 

122° 202412071009 VALÉRIA SANTOS 42 

123° 202412080332 CARLOS HENRIQUE DA FONSECA GOMES 42 

124° 202412090370 LUCAS LOPES DE SOUZA SALLES 42 

125° 202412043005 PAULO GEDEÃO BARROSO GOMES JÚNIOR 41 

126° 202412032364 CLEIDE AMÉLIA FERREIRA BRAGA 40 

127° 202412080210 ALEXANDRE SILVEIRA 40 

128° 202412105594 THAYS DE CARVALHO MARTINS LEITE 40 

129° 202412091388 IGOR ARAUJO CORDEIRO 39 

130° 202412080418 JOAO MARCOS DIVINO DE MORAIS 39 

131° 202412101673 TALITA SANTOS DIAS 38 

132° 202412061556 ELOIZA MORAIS CORRÊA ALMEIDA 37 

133° 202412081271 LEONARDO MARQUES ORNELAS 37 

134° 202412043087 PRISCILLA ALVES DE SOUZA SANTOS 37 

135° 202412103446 SANDRA PAULA CO STA 36 

136° 202412050152 DANIEL IRINEU BELARMINO 34 

137° 202412102517 CAROLINA GONCALVES DA SILVA 34 

138° 202412093109 LEONARDO LUIZ CORDEIRO PARACAMPO 34 

139° 202412101227 DANIEL SILVA DE OLIVEIRA 33 

140° 202412070649 WESLLEY ADANN FARIA BARRETO 32 

141° 202412093042 FABIANO BARBOSA CAMELO 31 

142° 202412102455 MATHEUS MARINHO MOREIRA DA SILVA 30 

143° 202412050835 FLAVIO DE SOUZA LUIZ 29 

144° 202412070428 LEONARDO VIEIRA ZUMA 29 

145° 202412093489 BARBARA CHRISTINA SOARES DE ABREU 29 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 
 

146° 202412101084 VAGNER AVILA DA COSTA 29 

147° 202412091020 FABIO ALVES FERREIRA 29 

148° 202412081126 BISMARQUE MORAIS CORREA 29 

149° 202412061845 DIEGO GOULART JARDIM CORDEIRO 27 

150° 202412093350 ALEXANDRE PUGA COSTA 26 

151° 202412100624 EVANDRO DE SOUZA LOBATO 26 

152° 202412052846 MAURO FERNANDES VEIRA 26 

153° 202412092963 DOMINIQUE GIANORDOLI DE SOUZA 26 

154° 202412032077 ELIEZER BREVES DA SILVA 25 

155° 202412051784 ELISÂNGELA PEIXOTO PESSANHA DE SOUZA 25 

156° 202412032803 ALAN LUIS FIDELIS DA CONCEICAO 25 

157° 202412091720 LÍVIA PEREIRA TEIXEIRA MESSIAS 25 

158° 202412041691 LEONARDO DAYVSON ALVES 24 

159° 202412105120 ANDRESA DE OLIVEIRA MENDES DOS SANTOS 24 

160° 202412092410 OLIVAL JOSE PAULO FILHO 23 

161° 202412050457 EDUARDO GOMES NETO 23 

162° 202412080311 LEILA SOUZA DE OLIVEIRA 20 

163° 202412041930 LUIZ GUSTAVO GOMES DOS SANTOS 20 

164° 202412050363 PAULO ROBERTO DAL CERE JUNIOR 20 

165° 202412060564 DANIELI VASCONCELOS LIMA DA CRUZ 20 

166° 202412042404 ANDRESSA ARRUDA BARBOSA 20 

167° 202412092148 RICHARD ALVES FERREIRA 19 

168° 202412080638 NEUZIMAR OLIVEIRA VIANA 19 

169° 202412080295 NEI GUIMARES JUNIOR 19 

170° 202412080826 JOÃO PAULO REIS DE LIMA 19 

171° 202412042764 MAX DE OLIVEIRA FARIA CAMPOS 19 

172° 202412061728 KATY-ANNE DOS SANTOS QUEIROZ ROCHA 19 

173° 202412071151 LUCAS ALMEIDA CERQUEIRA DA SILVA 19 

174° 202412092146 PEDRO HENRIQUE SOUZA 19 

175° 202412104417 LARISSA DO NASCIMENTO PEREIRA 19 

176° 202412091162 JOÃO GUILHERME RODRIGUES DA COSTA 19 

177° 202412092321 NILDA LUCIA MARTINS 17 

178° 202412105644 WANDERLEI RODRIGUES DOS SANTOS 17 

179° 202412090104 RAYSSE OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA 17 

180° 202412040979 DANIELLE DE SOUZA VERCIANI 16 

181° 202412050053 ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA NETO 15 

182° 202412051187 MIRYAM SILVA RAMOS 15 

183° 202412105927 ANA VICTORIA RAMOS DE OLIVEIRA 15 

184° 202412052050 TANIA CRISTINA GRAÇA SANTOS 14 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 
 

185° 202412030472 FELIPE MACHADO SANTIAGO 13 

186° 202412042233 PHELLIPE ALVES DE SOUZA 13 

187° 202412104554 THAMARA NASCIMENTO COSTA 13 

188° 202412092717 THAMIRIS FLAUZINA SILVA 12 

189° 202412104713 AYRTON SANTIAGO DE AZEVEDO SALGADO CERVANTES 12 

190° 202412105817 FABIOLA DA SILVA RODRIGUES 10 

191° 202412053096 LUCIANO DOS SANTOS RODRIGUES 10 

192° 202412105353 ESTELITA RODRIGUES BARRETO 9 

193° 202412050048 JORGE GOMES DA SILVA 9 

194° 202412070798 FELIPE LUIZ PIMENTEL LOURES 9 

195° 202412030628 REGINALDO ESTEVES FILHO 9 

196° 202412060593 PAULA NEVES BARROS 9 

197° 202412102914 FERNANDO CORREIA GUIMARÃES 6 

198° 202412061372 ALONSO DE OLIVEIRA FILHO 6 

199° 202412081309 ADRIANO BARBOSA MELLO 6 

200° 202412106357 AMAURI DA SILVA CARNEIRO 6 

201° 202412030121 DOUGLAS DOS SANTOS FISCHER 6 

202° 202412060551 THAMIRIS CAVAGGIONI POSCINHAS 6 

203° 202412040570 PEDRO HENRIQUE NUNES SOARES 6 

204° 202412103849 WALCÉLIO DOS SANTOS ALMEIDA 5 

205° 202412031291 FABIANA DE OLIVEIRA DE SOUZA AVELAR 5 

206° 202412101618 PAULA LARA DA COSTA FONTES 4 

207° 202412092290 ISABELLA CRISTINA DA SILVA FERREIRA 3 

208° 202412092748 BEATRIZ NICE GOMES BLONDET DA SILVA CARLOS 2 

209° 202412041234 ISABEL LEAL DA LUZ SANTOS 1 

210° 202412104492 EDSON MAMEDES FERREIRA JUNIOR 0 

211° 202412032559 JOAO PAUL DOS SANTOS MARTINS 0 

212° 202412106400 MARIO SERGIO ROSEO DE SOUZA 0 

213° 202412050729 LARISSA EUGENIA BEZERRA GAMBONI 0 

                Quantidade de registros: 213 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412103862 MEIRE ELAINE CAMPOS FERRO 55 

2° 202412104713 AYRTON SANTIAGO DE AZEVEDO SALGADO CERVANTES 12 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 
 

3° 202412102914 FERNANDO CORREIA GUIMARÃES 6 

Quantidade de registros: 3 

 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202412061106 ADRIANA BARBOSA MARQUES DESCLASSIFICADO(A) 

202412070136 ALAN MORAIS DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412104590 ALCIDEIA DO CARMO OLIVEIRA RODRIGUES DESCLASSIFICADO(A) 

202412104790 ALEX PEREIRA BARBOSA DESCLASSIFICADO(A) 

202412103623 ALEX SANDRO DIAS DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412100054 ALEXANDRE SANTANA MIGUEL DESCLASSIFICADO(A) 

202412091542 ALINE DA SILVA FONTE TEIXEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412081328 ALINE MAGALHÃES PESSANHA DESCLASSIFICADO(A) 

202412052241 ANA CAROLINA RIOS DA CRUZ DESCLASSIFICADO(A) 

202412052961 ANA CRISTINA DE SOUZA LIMA DESCLASSIFICADO(A) 

202412103965 ANDRE ALMEIDA DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412061700 ANDRÉA DE FÁTIMA DAS NEVES VICENTE DESCLASSIFICADO(A) 

202412042796 ANDRESA ESPÍNDOLA RODRIGUES DESCLASSIFICADO(A) 

202412103255 ANGELA MARIA SOUZA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

202412092490 ANTONIO CARLOS PINTO PEIXOTO JUNIOR DESCLASSIFICADO(A) 

202412104367 ARIANA MUNIQUE TEIXEIRA PIMENTEL DESCLASSIFICADO(A) 

202412092590 ARIENE DE NAZARETH BARCELOS SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

202412040165 BENITO COSTA PEREIRA JUNIOR DESCLASSIFICADO(A) 

202412060489 BRENNO FERREIRA GUATIGUABA DESCLASSIFICADO(A) 

202412104664 BRUNO BUZZACCHI DESCLASSIFICADO(A) 

202412100771 CAMILA SOUZA DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412092814 CAMILLE MACHADO MENDES DE SÁ DESCLASSIFICADO(A) 

202412100457 CARLOS RODRIGO BARCELOS CUNHA DESCLASSIFICADO(A) 

202412051651 CRISTIANO DE AMORIM SILVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412050106 DANIELE DOS SANTOS MIRANDA DESCLASSIFICADO(A) 

202412050348 DIOGO SOUZA PINTO DESCLASSIFICADO(A) 

202412100269 EDUARDO MAIA DESCLASSIFICADO(A) 

202412041006 ELAINE CRISTINA ALVES FERREIRA SALES DESCLASSIFICADO(A) 

202412104276 ELISANGELA FERNANDES RIBEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

202412031523 ELIZABETH CRISTINA CARDOSO PIRES FERREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412105255 EMERSON HENRIQUE VAZ DESCLASSIFICADO(A) 

202412052070 ENZO PEREIRA TEIXEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412090951 ESTER FERRAZ FIGUEIREDO DESCLASSIFICADO(A) 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 
 

202412091406 EVANDRO DE SOUZA OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412053160 EZEQUIEL SILVA DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412104886 FABIO COELHO DA FONSECA DESCLASSIFICADO(A) 

202412071330 FELIPPE FERREIRA DA FONSECA DESCLASSIFICADO(A) 

202412081072 FERNANDA MATTOS DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412104497 FRANCISCO VIEIRA DE SOUZA JÚNIOR DESCLASSIFICADO(A) 

202412090855 FRANCISMAR MAURICIO DE SOUZA DESCLASSIFICADO(A) 

202412105826 GABRIEL FELIX MORAES MOREIRA MORGADE DESCLASSIFICADO(A) 

202412102763 GERALDO JOSÉ MOREIRA JUNIOR DESCLASSIFICADO(A) 

202412061899 GILVAN RODRIGUES DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412032860 GLAYCE GABRIEL RABELLO DESCLASSIFICADO(A) 

202412032086 IDA CRISTINA DE CARVALHO SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

202412060736 ISADORA VELASCO PEREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412100560 JEFFERSON AZEVEDO BERALDI DESCLASSIFICADO(A) 

202412052219 JOÃO DE ANDRADE SIMAS DESCLASSIFICADO(A) 

202412042514 JORDENISIO DA SILVA GARDELINE DESCLASSIFICADO(A) 

202412104170 JORGE BERNARDINO DA CONCEICAO DESCLASSIFICADO(A) 

202412094032 JOSÉ LUIS DE SOUZA CERQUEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412100001 JULIANA GONÇALVES GAMA DESCLASSIFICADO(A) 

202412050007 LANY DE OLIVEIRA LIMA NETO DESCLASSIFICADO(A) 

202412031811 LEONARDO ANDRADE DA ROCHA DESCLASSIFICADO(A) 

202412040422 LÍVIA DA SILVA MACHADO CANELA DESCLASSIFICADO(A) 

202412100281 LUCAS NETTO LACERDA DESCLASSIFICADO(A) 

202412032503 LUCIANA ALVES DA SILVA OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412042432 LUCIANA DE SOUZA AMORIM SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412091671 LUCIANE NOGUEIRA VIANA DESCLASSIFICADO(A) 

202412102235 LUCIANO MENDES CARDOSO DESCLASSIFICADO(A) 

202412080308 LUÍS FERNANDO PIEDADE FERONATTO DESCLASSIFICADO(A) 

202412102300 MARCILENE JOVIANO SOUZA DESCLASSIFICADO(A) 

202412093914 MARIANA DESCLASSIFICADO(A) 

202412101299 MARINETE DE CASTRO MENDES ZACARIAS NICODEMOS DESCLASSIFICADO(A) 

202412110038 MARISA SOARES DA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

202412051529 MAXWELL VICTOR MAFORT SCHOTTZ DESCLASSIFICADO(A) 

202412106399 MOISES SERGIO MIRANDA DESCLASSIFICADO(A) 

202412104214 NATHÁLIA DA SILVA BARRETO DESCLASSIFICADO(A) 

202412106060 PATRÍCIA REGINA DE MELO DESCLASSIFICADO(A) 

202412092341 PAULO SÉRGIO PEREIRA NEVES DESCLASSIFICADO(A) 

202412060398 PEDRO DE SOUZA SILVA URIB DESCLASSIFICADO(A) 

202412102823 PEDRO LUCAS CARDOSO VALLE DESCLASSIFICADO(A) 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 
 

202412102291 PRISCILLA REBECA LIMA MARINHO DESCLASSIFICADO(A) 

202412101167 QUEZIA RODRIGUES GOMES PAIXÃO DESCLASSIFICADO(A) 

202412103394 RAFAEL MAIA GOMES DESCLASSIFICADO(A) 

202412090210 RAPHAEL FERREIRA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412105253 ROBSON DO NASCIMENTO SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412040662 ROGÉRIO GUIMARÃES PEREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412060618 ROSIMERE AGUIAR BEZERRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412101557 SAMUEL HENRIQUE DE MOURA RODRIGUES DESCLASSIFICADO(A) 

202412060369 SANDRA REGINA BANDEIRA BARBOSA DESCLASSIFICADO(A) 

202412090802 SANDRO SILVA SELANO DESCLASSIFICADO(A) 

202412080162 SARA BRASIL CARVALHO DE QUEIROZ DESCLASSIFICADO(A) 

202412050517 SILAS DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202412041474 SILVIA FELIX BRIÃO DESCLASSIFICADO(A) 

202412092271 TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

202412101932 THAÍS DO NASCIMENTO SANTOS RIBEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

202412081142 THAMIRES SANTOS DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412030644 TIAGO LEMOS DE ALMEIDA TEIXEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202412093407 VANDERSON ALMEIDA DA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

202412093258 VANUSA CARDOSO DE OLIVEIRA LEMOS DESCLASSIFICADO(A) 

202412105848 WESLLEY WILLIAM DE BARROS DESCLASSIFICADO(A) 

202412093784 WILLYAN ROGER DE SOUZA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

202412060715 YURI SRULEVIHCT SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 94 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA - P.C.D 

Nº Inscrição Nome Situação 

202412061106 ADRIANA BARBOSA MARQUES DESCLASSIFICADO(A) 

202412104886 FABIO COELHO DA FONSECA DESCLASSIFICADO(A) 

202412100560 JEFFERSON AZEVEDO BERALDI DESCLASSIFICADO(A) 

202412102300 MARCILENE JOVIANO SOUZA DESCLASSIFICADO(A) 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 
 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 048/2025     

 

1ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE II 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE 

ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital 

SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às 

necessidades temporárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de       

Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final publicado por meio 

do EDITAL SEMECCTEL nº  008/2025, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional 

Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do 

Cabo/RJ, no dia 24 de Janeiro de 2025 (sexta-feira), nos horários  discriminados na 

tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 30 MINUTOS DE ATRASO do horário 

inicialmente   agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo 

descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às 

Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

  

Documentos: 

 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 
 

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE II 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

1º ao 10º Pcd 24/01/2025 (sexta-feira) das 09h às 10h 

1º ao 30º  24/01/2025 (sexta-feira) das 09h às 10h 

31º ao 70º 24/01/2025 (sexta-feira) das 10h às 11h 

71º ao 100º 24/01/2025 (sexta-feira) das 11h às 12h 

101º ao 130º 24/01/2025 (sexta-feira) das 13h às 14h 

131º ao 170º 24/01/2025 (sexta-feira) das 14h às 15h 

171º ao 190º 24/01/2025 (sexta-feira) das 15h às 16h 

PROFESSOR DOCENTE II - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412104627 VERA HELANDE BEZERRA LAURINDO 68 

2° 202412061386 ADRIANA BARBOSA MARQUES 67 

3° 202412031781 MIRIAN RAMOS VALENTE 66 

4° 202412100062 NATALIA BRANCO DE PONTES FREITAS 65 

5° 202412090908 ROGERIO RODRIGUES PINTO 60 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 
 

 

 

PROFESSOR DOCENTE II - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412093515 LUCIMEA ANGELICA DA SILVA BRAGA 70 

2° 202412050337 CREUZA DOS SANTOS TEIXEIRA 70 

3° 202412041132 JULIANY VIANA MENDONÇA 70 

4° 202412062162 GENILCE FERREIRA PACHECO DE ARAUJO 70 

5° 202412060324 OTILIA VIVIANE BRAVO ZAN 70 

6° 202412080752 ROSEMARY FONSECA AZEREDO 70 

7° 202412033337 SUZY MARIA DE SALLES ALVES 70 

8° 202412100672 IARA DE JESUS NEVES 70 

9° 202412093181 LUCI DE ALMEIDA GOMES REIS 70 

10° 202412042705 ANA MARIA DA SILVA SANTOS 70 

11° 202412103789 VANUSA CHAVES MATA 70 

12° 202412040494 NADIMAR DE OLIVEIRA SILVA BÊCO 70 

13° 202412050586 ELIZABETH DA SILVA MORAES SILVESTRE 70 

14° 202412071014 NADIA CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA 70 

15° 202412092907 VALDIRENE BASTOS SARAIVA DOREA 70 

16° 202412104169 ROSIMEIRE SILVA ALVES 70 

17° 202412105851 MARCIANE XARIFFE FREITAS 70 

18° 202412091076 ROZANGELA RAMOS DOS SANTOS 70 

19° 202412105418 MARCIA VALERIA DE S M SANTOS 70 

20° 202412080283 CHRISTIANE DA SILVA MONTEIRO CAMPOS 70 

21° 202412052511 ELISCELIA ALVES SANTOS 70 

22° 202412041284 VERÔNICA CODECEIRA LOPES ARAUJO 70 

23° 202412070671 IARA DAMASCENO DA SILVEIRA MONTE 70 

24° 202412100002 ROZELI DE SOUZA VIEIRA 70 

25° 202412106088 ALESSANDRA MARA DE MELLO VIDAL MIRANDA 70 

26° 202412042612 ALESSANDRA DE MORAES RANGEL 70 

27° 202412093886 LUCIANA DO PRADO ALMEIDA JANDRE 70 

28° 202412042906 MICHELE GLORIA BEZERRA GOUDARD 70 

29° 202412093691 SIMONE RODRIGUES DE BRITO 70 

30° 202412043090 RENATA MENDONÇA DOS SANTOS SILVA 70 

6° 202412103263 CRISTIANE FIGUEIRA DE SOUZA GONÇALVES 56 

7° 202412042873 LORENA DA SILVA SANTOS 56 

8° 202412031555 SONIA CARNEIRO DA COSTA SANTUZZI 46 

9° 202412103609 NAIARA DE AZEVEDO SILVA 40 

10° 202412031146 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA FERREIRA 39 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 
 

31° 202412040588 ADRIANA MOREIRA HIGINO DE OLIVETE 70 

32° 202412051481 ELEN CARDOSO CAVALCANTE 70 

33° 202412091944 MICHELLE DOS SANTOS FERREIRA 70 

34° 202412080658 MARIA VALDECI ALVES MARQUES 70 

35° 202412092784 JARDELIA REZENDE DA SILVA 70 

36° 202412080723 CIBELE RODRIGUES DE SOUZA 70 

37° 202412051700 PATRICIA SOARES SIQUEIRA DA CONCEIÇÃO MENDONÇA 70 

38° 202412071349 GABRIELLY DO NASCIMENTO BATISTA PINTO BEVILAQUA 70 

39° 202412090846 CLAUDIA SIQUEIRA LACERDA TRINDADE 70 

40° 202412070973 RAFAELLE GUIMARÃES DE OLIVEIRA MENDES 70 

41° 202412101880 GISELE GOMES SODRÉ RODRIGUES 70 

42° 202412052842 ROSILENE MEDEIROS DE SOUSA 70 

43° 202412100973 GRACIELLA FIGUEIREDO FANCESCHI 70 

44° 202412093645 ALINE BARBOSA 70 

45° 202412091273 LEIDIANE DA SILVA SOUSA 70 

46° 202412043046 THAYS BONJOUR AMORIM 70 

47° 202412105790 LÍVIA PINHEIRO AZEREDO RODRIGUES 70 

48° 202412052053 DEBORA LIMA BOTELHO 70 

49° 202412052807 JOELMA RODRIGUES BARCELLOS 70 

50° 202412091044 MICHELLY DA CUNHA ROCHA 70 

51° 202412030944 MARLA DE OLIVEIRA BERNARDO 70 

52° 202412061487 FLAVIA DANYELLE GARCIA MACHADO RIBEIRO 70 

53° 202412050429 ALEX DE OLIVEIRA SILVA 70 

54° 202412105440 JOSILENE FARIA DA SILVA 70 

55° 202412105098 GRAZIELA PAULA DA SILVA FONSECA 70 

56° 202412041406 ROBERTA BARRETO TEIXEIRA 70 

57° 202412093306 KATY-ANNE DOS SANTOS QUEIROZ ROCHA 70 

58° 202412092008 MARIA GABRIELA ARRAES DAMASCENO 70 

59° 202412081149 JEANINE FERREIRA GONÇALVES 70 

60° 202412102747 FERNANDA GRACIELA DE SOUZA MOREIRA 70 

61° 202412061464 ROBERTA MACEDO DE ANDRADE DOS REIS 70 

62° 202412092098 BIANCA DE SOUZA PEREIRA 70 

63° 202412093461 GLEICY KELLEN NASCIMENTO CARVALHO FORTES 70 

64° 202412104346 FABIANA LIMA CUNHA DE ALBUQUERQUE 70 

65° 202412105744 GABRIELLA FERREIRA SALES 70 

66° 202412080729 HELENA KARLA DA SILVA SASTRO SOUZA 70 

67° 202412104273 KAMILLA FREIRE DE AZEVEDO 70 

68° 202412050275 JOCIANE SOUZA DA SILVA 70 

69° 202412104635 DENISE DA CONCEIÇÃO SILVA 70 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 
 

70° 202412041022 MARILIA CUNHA DE SOUZA 70 

71° 202412042440 KATTYANE DOS SANTOS FONTOURA COUTO 70 

72° 202412090672 NATALIA AGUIAR DOMINGOS 70 

73° 202412093243 DEYSIANE DE LIMA DOS SANTOS DIAS 70 

74° 202412052748 SUZANA MAIA DE OLIVEIRA 70 

75° 202412102403 KAROLINA LIMA DOS SANTOS 70 

76° 202412105414 LUCIANE SALES CHAVES VIEIRA 70 

77° 202412101342 HORESA FERNANDES MORAES CARVALHO MAGALHÃES 70 

78° 202412091002 JESSICA SPINDOLA DA CONCEICAO SANTOS 70 

79° 202412070960 PRISCILA GOMES SILVA 70 

80° 202412090222 LETÍCIA OLIVEIRA DA SILVA 70 

81° 202412093913 RAFAELA PEREIRA SOARES CONCEIÇÃO 70 

82° 202412102666 SARAH MACEDO ZÓZIMO DA SILVA 70 

83° 202412100852 BRUNO DOS REIS FREITAS 70 

84° 202412091237 LUCAS DA SILVA GONCALVES 70 

85° 202412052713 MONIQUE DE FREITAS DA SILVA 70 

86° 202412104878 GRAZIELLA CRISTINA SANTOS 70 

87° 202412061808 ALAN GOMES BASTOS 70 

88° 202412105321 MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS DE SOUZA 70 

89° 202412080633 STÉFANNY PINHEIRO COROA 70 

90° 202412091895 JEFFERSON JONAS MARIANO DA CRUZ 70 

91° 202412092925 TALITA MOLTER DE CARVALHO 70 

92° 202412092962 FABRÍCIA CAETANO CABRAL 69 

93° 202412040769 EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR 69 

94° 202412070932 TANICLICIA DE ANDRADE JARDIM ALVES 69 

95° 202412104627 VERA HELANDE BEZERRA LAURINDO 68 

96° 202412106130 ANA CRISTINA DE AZEDIAS IANNI 68 

97° 202412091454 JOSELILDA APARECIDA PEREIRA CARLOS 68 

98° 202412071032 MARIA LÚCIA TINOCO GOMES 68 

99° 202412105584 FLÁVIA SOUZA E SOUSA 68 

100° 202412105299 LUIZA MARIA MENDES DA SILVA 68 

101° 202412106355 ROSELY APRECIDA MOURA CÂMARA 68 

102° 202412105338 SIMONE CARVALHAES NINA 68 

103° 202412070925 MARCELLE FERREIRA HIPOLITO 68 

104° 202412042276 JULIANA SANTOS RODRIGUES 68 

105° 202412101021 FERNANDA CARVALHO STOLZE FARIAS 68 

106° 202412103072 GLEICE PEREIRA OLIVEIRA RODRIGUES 68 

107° 202412062018 ANDRESSA AGUIAR SIMÕES 68 

108° 202412105526 ELAINE FERNANDES DA SILVA 68 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 
 

 

109° 202412090321 THAINA RIBEIRO TEOFILO MACHADO 68 

110° 202412093532 BRENDON DA SILVA RIBEIRO 68 

111° 202412100312 RUTH LIMA PEREIRA 67 

112° 202412092486 ANDRÉA CAMPANÁRIO RODRIGUES VICENTE 67 

113° 202412031262 ELIZABETH MARTINS TAVARES TAVEIROS 67 

114° 202412061386 ADRIANA BARBOSA MARQUES 67 

115° 202412092834 GILVANE GUIDO DA COSTA TEIXEIRA 67 

116° 202412042452 REGIANE APARECIDA SERAFIM BARCELOS 67 

117° 202412080124 REJANE FERNANDES SIQUEIRA 67 

118° 202412102459 MARIZETE CARVALHO PEREIRA 67 

119° 202412101241 GEISA PINHEIRO BRANDÃO 67 

120° 202412080268 RAYSA DA SILVA AMARAL VIDAL 67 

121° 202412070390 JÉSSICA DOS ANJOS MAFRA 67 

122° 202412051664 DANIELLY DA SILVA ANGELO COUTINHO 67 

123° 202412093321 ELI CLAUDIA DE BARROS PEREIRA 66 

124° 202412051638 MARGARETE DOS ANJOS TEIXEIRA CARDOSO 66 

125° 202412032421 MARIA APARECIDA SILVA DUARTE 66 

126° 202412100943 ELIZA CRISTINA DAS VIRGENS SOUZA 66 

127° 202412031781 MIRIAN RAMOS VALENTE 66 

128° 202412081285 SILVANA SERPA DE OLIVEIRA CARDOSO 66 

129° 202412060540 ANA PAULA ANGELINO FREITAS 66 

130° 202412052402 JEANE DE SOUZA MORAES ANANIAS 66 

131° 202412091336 DIANA BRAGA MARINHO ARAUJO 66 

132° 202412042854 JANIELE FURTADO DA SILVA VIEIRA 66 

133° 202412100488 GABRIELA CARDOSO MELLO 66 

134° 202412060733 ALESSANDRA GONÇALVES DOS SANTOS 66 

135° 202412070483 FERNANDA LUIZA DE ALMEIDA PIMENTA 66 

136° 202412070070 ANGELINA DA FONSECA CONCEICAO DOS SANTOS 66 

137° 202412060814 GABRIELA DA COSTA SOUZA CARVALHO 66 

138° 202412100196 ELLEN JEANNE MOTA DA SILVA 66 

139° 202412032261 JAQUELINE COSTA PEREIRA 66 

140° 202412104728 FERNANDA PACHECO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 66 

141° 202412104287 JÉSSICA BRAGA LEANDRO 66 

142° 202412101950 VIVIANE QUADRO LEITE 66 

143° 202412106279 LINDA KÉSIA ANTUNES VIEIRA PEREIRA 66 

144° 202412101822 MARLY GONÇALVES 65 

145° 202412093189 DOLORES DE ALMEIDA SANTOS 65 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

31 
 

146° 202412050847 CLAUDIA MARIA DA SILVA 65 

147° 202412101201 ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARES GOMES 65 

148° 202412090342 VILMA DE OLIVEIRA SILVA ALMEIDA 65 

149° 202412040303 VALERIA PAIVA DA SILVA 65 

150° 202412101505 ROSEMAR PEREIRA CARDOSO 65 

151° 202412091849 NEIDE MARIA ALVES CARVALHO 65 

152° 202412092904 LEILA FERREIRA DE OLIVEIRA 65 

153° 202412093043 AQUILÉA BARBOSA DOS REIS SANTOS 65 

154° 202412105488 ANA CLAUDIA FIALHO PEREIRA 65 

155° 202412052632 MARIZETE DOS SANTOS SILVA 65 

156° 202412104305 SIRLAINE CORRÊA LANES ALMEIDA 65 

157° 202412080639 VIVIANE APARECIDA CORREA CONCEIÇÃO 65 

158° 202412091821 ADRIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA 65 

159° 202412092801 ADRIANA MENDONÇA DA COSTA 65 

160° 202412090641 ANGÉLICA MACEDO DE OLIVEIRA GOES 65 

161° 202412041663 LUCIANA DE MACEDO MOURA 65 

162° 202412094007 JANAÍNA DOS SANTOS 65 

163° 202412102600 LENICE DOS SANTOS LEAL MORBIDELLI 65 

164° 202412080542 ADRIANA BUENO DE SOUZA 65 

165° 202412052094 ALESSANDRA GOMES DE OLIVEIRA 65 

166° 202412106241 FLÁVIA MARIA JANUÁRIO 65 

167° 202412104411 CLAUDIA DE MATOS LESSA DA COSTA 65 

168° 202412101119 ELISÂNGELA CRISTINA BATISTA 65 

169° 202412062022 KATIA ALVES DA CRUZ 65 

170° 202412051351 MARIA DO SOCORRO BARBOSA CORRÊA 65 

171° 202412092601 MARCELA BORBA MOREIRA 65 

172° 202412091682 DANIELE BESSA DE SOUZA 65 

173° 202412103929 MARCELA SILVA QUINTANILHA DO NASCIMENTO 65 

174° 202412104793 GLÁUCIA BRAGA LEANDRO 65 

175° 202412105889 TALITA GONÇALVES CORREA 65 

176° 202412100662 MARIANA ZAGO BARRETO 65 

177° 202412093465 ELAINE DA COSTA CAMPOS REIS 65 

178° 202412093361 ANDREA PEREIRA MARQUES 65 

179° 202412100062 NATALIA BRANCO DE PONTES FREITAS 65 

180° 202412080164 LETICIA DA SILVA AZEVEDO 65 

181° 202412106140 BRUNA DOS SANTOS DUTRA 65 

182° 202412100404 TAMIRES BARBOSA DE OLIVEIRA 65 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

32 
 

 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador     legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de      documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

183° 202412091785 DANDARA DE OLIVEIRA RAMOS 65 

184° 202412031030 GABRIELA FELIX COUTINHO SOARES 65 

185° 202412080003 LUIZA MARIA REDUZINO DA CONCEIÇÃO 65 

186° 202412091310 EVELLYN CALDEIRA DE SOUZA LACERDA 65 

187° 202412103593 JULIANA DE PAULA SANTOS 65 

188° 202412101151 SILMÁRIA SANTOS DE JESUS BORGES 65 

189° 202412030563 LEANDRO DA MOTA SAMPAIO 65 

190° 202412100749 ESTEFANI SOARES DOS SANTOS COSTA 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 21 de janeiro de 2025– Edição: 1.306  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

33 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, POSTURAS E 
FISCALIZAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: DANIEL SOARES DE SOUZA 
CARGO: AGENTE FISCALIZADOR DE POSTURAS MUNICIPAIS 
CPF: 219.193.207-09 
ADMISSÃO: 11/01/2025 
MATRÍCULA: 67193  
CONTRATANTE: CARLOS VICTOR SIMOES PEREIRA 
 

EXTRATO DO ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 

002/2025 - INEXIGIBILIDADE 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

A Secretaria RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2025, fundamentada no Artigo 74, V da Lei 
Federal nº 14.133/21. 

1.1.2. Do Objeto: Locação do imóvel localizado à 

rua Pedro Simas, n° 127 – Bairro Macedônia – CEP: 

28.930-000- Arraial do Cabo/RJ, sendo destinada à 

realocação e funcionamento do subsetor  

denominado Arquivo Morto da Prefeitura Municipal 

de Arraial do Cabo, sob a responsabilidade da 

Secretaria Municipal de Administração – SECREA, 

de Arraial do Cabo 

1.1.3. Locador: Carlos Milagres Trovão  

1.1.3.1CPF Nº: 068.667.697-10 

1.1. Razão da escolha da contratada: 
Conforme justificativa no termo de referência 

1.2. Valor global:  R$ 118.440,00 (cento e dezoito 
mil, quatrocentos e quarenta reais). 

1.3. Justificativa do preço: Conforme proposta 
anexada ao processo. 

1.4. A contratação será registrada e publicada 
no Portal Nacional de Contratações Públicas  (PNCP), na situação 
de INEXIGIBILIDADE de Licitação, com amparo na legislação 
supracitada. 

 

2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1. Diante dos dados expostos e da documentação 
apresentada, a Secretaria Municipal de Administração, na pessoa 
da Secretária, RATIFICA  a situação de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 74, V da Lei Federal nº 
14.133/21. 

 

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato 

composto, com vistas a torná-lo apto e disponível para produzir 
seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas autoridades que 
procederam ao reconhecimento e à ratificação acima. 

 

4. DA PUBLICAÇÃO: 

4.1. Publique-se no Diário Oficial do Município e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). 

 

Arraial do Cabo, 20 de janeiro de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Carolina Fraser L. de  Oliveira 

Matrícula nº 66.223 

 


